
Regional samverkan 

 

Ett samarbete mellan kommunerna  
i Västerbotten och Region Västerbotten 

Protokoll Hjälpmedelsrådet 
  
Dnr. HSN 116:8 2023 
Datum och tid: 20231211 kl. 13-16.00 
Plats: teams 
Ärenden: 81 93 
 
Närvarande:  
Sandra Scherman, Umeå kommun (ordförande) 
Marina Lycksell Isaksson, Skellefteå kommun (vice ordförande) 
Karin Åberg, Region Västerbotten  
Inger Wiklund Åberg, Region Västerbotten  
Carolina Forsell, Nordmalings hälsocentral  
Ulrika Westerlund, Vännäs kommun 
Moa Långström, Region Västerbotten 
Sara Johansson, Sorsele kommun 
 
Frånvarande:  
 
Övriga tjänstepersoner:  
Åsa Risberg, Hjälpmedel Västerbotten 
Eva Enarsson, Hjälpmedel Västerbotten  
Sofia Ögren, regional Hjälpmedelskoordinator  
 
 
Nr. 81. Godkännande av dagordning 
Beslutsärende 
Närvaro: Sandra Scherman, Marina Lycksell Isaksson, Carolina Forsell, Ulrica Vesterlund, Moa 
Långström, Karin Åberg, Sara Johansson. 
 
Hjälpmedelsrådet godkänner dagordningen.  
 
Nr. 82. Välkomnande av ny representant till Hjälpmedelsrådet  
Hjälpmedelsrådet välkomnar Sara Johansson socialchef i Sorsele som ny representant i 
Hjälpmedelsrådet. 
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Nr. 83. Föregående protokoll 
Beslutsärende 
Närvaro: Sandra Scherman, Marina Lycksell Isaksson, Carolina Forsell, Ulrica Vesterlund, Moa 
Långström, Karin Åberg, Sara Johansson.  
 
Föregående protokoll läggs till handlingarna. 
 
Tillägg: Hjälpmedelsverksamheten ser över äldre elrullstolar och arbetet påbörjas med elrullstolar 15 
år och äldre. Förskrivare kommer att behöva hjälpa till i detta arbete. De eldrivna rullstolarna 
behöver ses över och bytas ut om behoven kvarstår, då reservdelar inte längre finns och den 
rekommenderande livslängden har passerats. Informationen kommer ut i 
Hjälpmedelsverksamhetens nyhetsbrev efter årsskiftet.  

Nr. 84. Information från alla huvudmän som påverkar hjälpmedelsverksamheten 
Informationsärende. 
 
Sofia Ögren, regional Hjälpmedelskoordinator.  
Ökat antal ärenden till Arbetsterapeuter gällande Hjälpmedel för operationer som utförs i annat län.  
Patienten får information hem att hjälpmedel ska ordnas innan operation i det andra länet.  
Opereras patienten i södra Sverige kan rutinerna se olika ut. I de flesta fall får patienterna 
information om att de själva ska se till att hjälpmedel finns på plats innan operation.  
Patienten ringer kommunen och ber om att få ett hembesök för installation av hjälpmedel. Ofta 
verkar patienterna snabbt inpå få veta operationstiden vilket gör en del stressade över att få bli 
hjälpta. Det kan leda till akuta insatser för arbetsterapeuten.  
Hjälpmedelsrådet ser ett behov av förtydligande för vad som gäller vid operation i andra län. Frågan 
behöver ses över och planeras in vid ett kommande hjälpmedelsråd.  
 
Marina Lycksell Isaksson, Skellefteå kommun.  
Fler individer inom vård och omsorg arbetar i dag utan att ha grundläggande kunskaper för arbete 
inom äldreomsorg eller med personer med funktionsnedsättning. Den låga grundkompetensen 
skapar ett generellt problem fördelning av arbetsuppgifter inom Hälso-och sjukvården.  
 
Sandra Scherman, Umeå kommun.  
Rekrytering pågår för tjänsten Hjälpmedelskoordinator inom kommunen. Kompetenskrav i 
legitimerad arbetsterapeut eller fysioterapeut.  
 
Karin Åberg, Region västerbotten, habiliteringscentrum  
Pågående arbete med hjälpmedelsuppföljningar. Arbetet innebär att följa upp om hjälpmedel 
används och om inte tas hjälpmedlet tillbaka.  Just nu ser habiliteringen över förskrivna 
MEMOplanner och cyklar.  
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Nr. 85. Val av ordförande och vice 2024 
Närvaro: Sandra Scherman, Marina Lycksell Isaksson, Carolina Forsell, Ulrica Vesterlund, Moa 
Långström, Karin Åberg, Inger Wiklund Åberg. Sara Johansson.  
Föredragande: Regionrepresentanter i Hjälpmedelsrådet  
Hjälpmedelsrådet beslutar Carolina Forsell till ordförande Hjälpmedelsrådet 2024 och vice 
ordförande till Inger Wiklund Åberg.  
Hjälpmedelsrådet beslutar även att se över möjligheten till att framöver välja ordförande och vice 
ordförande från de olika huvudmännen under samma år. Frågan ses över vid ärendet om 
referensgrupp av förskrivare och hur rådets sammansättning därefter ska se ut.  
 
Nr. 86. Fysiskt Hjälpmedelsråd 
Det fysiska Hjälpmedelsrådet den 18 mars kommer att hållas på Skellefteå stadshus.  
Hjälpmedelsrådet föreslår att ett förslag på dagordningen tas fram av koordinator och presenteras 
på hjälpmedelsråd i januari.  
 
Nr. 87. Information från hjälpmedelsverksamheten (HMV) 
Föredragande: Hjälpmedel Västerbotten  
 
Kriterier Carbonhand.  
Tillverkaren kommer fortsätta tillhandahålla och utveckla Carbonhand. Arbetsgruppen som utsetts av 
hjälpmedelsrådet fortsätter arbetet med framtagandet av förslag på kriterier och målgrupp. För 
presentation till rådet sen vår 2024. 

Förtydligande av upphandling.  
Upphandlingsarbetet drivs av Hjälpmedel Västerbotten i samverkan med Norrbotten och Jämtland 
och följer lagen om offentlig upphandling. Vid upphandling är HMV alltid angelägna om förskrivarnas 
medverkan. Från förskrivargrupp inhämtas kunskap och erfarenhet om produkterna och dess 
funktion under den nuvarande avtalsperioden. Kravspecifikationen sätts bland annat utifrån 
förskrivargruppens synpunkter på hur produkten fungerat i användarledet tillsammans med HMV:s 
kunskap och erfarenheter av produkterna. Efter anbudsförfarandet görs en funktionsutvärdering där 
förskrivarna medverkar. Variationen är stor i hur representationen ser ut från förskrivarledet. Det 
vore tacksamt med en utsedd förskrivargrupp som alltid skulle kunna delta i samband med 
upphandlingsarbete oavsett sortimentsområde, enligt förslag från en representant i 
Hjälpmedelsrådet och som även HMV tidigare uttryckt önskemål kring. 

Hjälpmedelsrådet fastslår att representationen av förskrivare vid upphandling bör ses över i samband 
med att ärendet om hur en referensgrupp av förskrivare kan bidra till hur rådets arbete samt hur 
rådet sammansättning därefter ska se ut.  
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Nr. 88. Referensgrupp av förskrivare   
Närvaro: Sandra Scherman, Marina Lycksell Isaksson, Carolina Forsell, Ulrica Vesterlund, Moa 
Långström, Karin Åberg, Inger Wiklund Åberg. Sara Johansson.  
 
Föredragande: Sofia Ögren  
Hjälpmedelrådet har utifrån utvädringen av samverkansstrukturen fått två ärenden från 
länssamverkansgruppen att arbeta vidare med.  

- Att uppdra till hjälpmedelsrådet att återkomma med förslag på hur en referensgrupp av 
förskrivare kan bidra till hur rådets arbete samt hur rådet sammansättning därefter ska se ut, 
baserat på uppföljningen rekommendation. 

 
- Att uppdra till Hjälpmedelsrådet att undersöka möjligheten att skapa en gemensam digital 

kommunikationsyta mellan Hjälpmedelskoordinator och förskrivarna  
 

Som ett steg att komma framåt i ärendena beslut Hjälpmedelsrådet att inventera redan etablerade 
nätverk i länet. Den insamlad informationen pekar på ett behov i att kunna dela och motta 
information före både för arbetsterapeuter och fysioterapeuter inom regionen.  Det framkommer att 
det visat sig vara problematiskt att skapa digitala nätverk då kontaktinformationen är svår att få tag 
på. Detta har gett nätverk som inte nås av alla förskrivare. Det blir upp till var och en att meddela om 
någon slutar/byter tjänst osv, vilket inte har fungerat. Övrigt framkommer det att det finns 
etablerade nätverk för både arbetsterapeuter och fysioterapeuter via bland annat 

ar och interna Hjälpmedelsgrupperingar. Nätverk och förekomsten av nätverk 
ser olika ut mellan huvudmännen. 

Diskussionsfrågor för nästa steg i ärendet:  
- Bör en mindre arbetsgrupp med representanter från hjälpmedelsrådet utses som får i 

uppdrag att arbetar fram ett förslag på ovanstående beslut? Eller ska ärendet fortsättas att 
diskuteras i helgrupp?  

- Om förskrivares kunskap finns med i en framtida referensgrupp bör förskrivare finnas med 
även i Hjälpmedelsrådet?  

 

Hjälpmedelsrådet beslutar att utse arbetsgrupp som arbetar fram ett förslag på hur en referensgrupp 
av förskrivare kan bidra till hur rådets arbete samt hur rådet sammansättning därefter ska se ut, 
baserat på uppföljningen rekommendation. Arbetsgruppen ser även över möjligheten att undersöka 
möjligheten att skapa en gemensam digital kommunikationsyta mellan Hjälpmedelskoordinator och 
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förskrivarna. Vidare har rådet beslutat att i samband med ovanstående ärenden se över växlat 
ordförandeskap, där kommunen och regionen innehar ordföranderollen och vice ordförande för 
samma år. Samt tillägget att se över förskrivarerepresentationen vid hjälpmedelsverksamhetens 
upphandlingar. Utifrån beslutad arbetsgrupp diskuteras inte diskussionsfrågan om förskrivares 
medverkan inom rådet utan lämnas för diskussion i arbetsgrupp.  

Beslutad arbetsgrupp: Åsa Risberg, Marina Lycksell Isaksson, Moa Långström och Sofia Ögren. 
Avstämning i Hjälpmedelsråd i januari samt Hjälpmedelsråd i februari.   

 
Nr. 89. Tillgång till rehabilitering  
Föredragande: Marina Lycksell Isakson, Sofia Ögren  
Presentation av sammanställning på tillgång till förskrivare av hjälpmedel. Budgeterande medel i 
primärvård för förskrivare 2023 i förhållande till befolkningsstatistik och listade västerbottningar per 
hälsocentral. Ej medräknat privata hälsocentraler.  
Hjälpmedelsrådet ser sammanställningen som intressant utifrån förskrivningen av hjälpmedel. På 
rådsmötet föreslås Hjälpmedelsverksamheten se över möjligheten att komplettera 
sammanställningen med statistik om förskrivningen av hjälpmedel, för återrapportering i 
hjälpmedelsrådet.  
 
Hjälpmedelskoordinator tar kontakt med samverkanskoordinatorer för samverkansstrukturen med 
frågan om att presenta detta till länssamverkansgruppen. Om ej möjligt anses ett utskick behöva 
göras för information.  
Efter önskemål från Samråd hälsa, vård och omsorg presenteras statistiken på deras första möte 
2024.  
Vid presentation till annan gruppering redogörs sammanställningen med medskick att ta information 
tillbaka till respektive huvudman.  
 
Nr. 90. Ärenden till/från länssamverkansgruppen  
Framtagen statistik om tillgänglig rehabilitering presenteras efter önskemål till Samråd vård och 
omsorg, första mötet 2024.  
 
 
Nr. 91. Övriga frågor  
Elrullstolsgarage  
Informationsärende 
Föredragande: Sofia Ögren, Marina Lycksell Isaksson, Sandra Scherman.  
Hjälpmedelsrådet har tidigare diskuterat ärendet om bostadsanpassning i form av elrullstolsgarage. 
Utifrån Högsta förvaltningsdomstolens dom (HFD 2020 referat 70) att bostadsanpassningsbidrag inte 
längre kan beviljas till fristående rullstolsgarage för eldrivna utomhusrullstolar. Efter dom påpekar 
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Boverket att det varit ett markant mindre antal beviljade bostadsanpassningar i form av 
rullstolsgarage. Boverket föreslår därför åtgärder för att åter göra rullstolsgarage bidragsberättigade. 
Frågan ligger nu hos socialdepartementen. 

Hjälpmedelsrådet har diskuterat bakgrunden och nuläget som råder gällande elrullstolsgarage 
bostadsanpassningsbidrag för den typen av åtgärder. Nuläget ser ut som det gör och beslut om 
handläggning av bidrag för bostadsanpassning tas av andra förvaltningar, inte förvaltningar inom 
länets samverkansstruktur. Rådet kommer följa frågan med att bekymra om ojämlikheten i 
hjälpmedelsförskrivningen. Fattas beslut i ärendet från någon kommun i länet kan det vara möjligt 
att för Hjälpmedelsrådet sprida informationen vidare.   

Nr. 92. Genomgång och sammanfattning av beslut  
 
Nr. 93. Nästa möte  
29 januari 2024 
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